2020 年 10 月 19 日

各 位

京都・梅小路みんながつながるプロジェクト

（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」（以下、本プロジェ

クト）は、お子さま向けの体験イベント「梅小路キッズアートキャン

パス!!2020」を、2020 年 12 月 6 日（日）に初めてオンラインで開催

しますのでお知らせします。

本イベントは、今年で 5 年目を迎え、2016 年から地域の財産であ

る、学校跡地（元 安寧小学校）を舞台に、次世代を担う子供たちに多

様な学びを提供することを目的に地域と連携し実施しています。

コロナ禍で、皆さんにお集まりいただけない中でも自宅で実際に体

験ができるように、クイズや工作のほか、ダンスや博物館内のライブ

中継など、梅小路エリアを中心に京都市内に所在する企業や団体なら

ではの 15 のワークショップをオンライン上でご用意します。これま

でご好評いただいていた工作などの体験型ワークショップも、自宅に

ある身近な材料を使用して実施します。

参加したいコンテンツを見つけて、ぜひご参加ください。

以 上

◆ 実施概要

開 催 日：2020 年 12 月 6 日（日）

開催時間：午前 10 時から午後 6 時

開催方法：オンライン（ZOOM ウェビナー）

対 象 者：小学生以上のお子さま、およびその保護者

参加方法：公式ウェブサイトやチラシからの事前申し込み制

参 加 費：無 料

主    催：京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

共    催：京都駅西部エリアまちづくり協議会

後  援：京都市教育委員会

「梅小路キッズアートキャンパス!!２０２０」
～家でクイズやダンス、工作など１５のワークショップを無料で体験～

お子さま向けの体験型イベントをオンラインで１２月６日（日）に開催

＜イベント詳細などのお問い合わせ先＞

「梅小路キッズアートキャンパス!!2020 運営事務局」（株式会社サンボード内 事務局担当 上平）

TEL：06-6338-1391

西日本旅客鉄道株式会社 近畿統括本部総務課（広報）

TEL：06-7668-7012

FAX：06-7668-7023

京都水族館 広報チーム 奥村・松本・前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152

MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

＜報道関係者さまからの問い合わせ先＞

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

◆出展企業・コンテンツおよびスケジュール

各コンテンツは約 20 分間で実施します。オンラインツールを使用し、①双方向参加（定員あり）と

②視聴のみ参加（定員なし）で開催します。双方向参加は、その場でコミュニケーションをとりながら

ご参加いただくことが可能です。

※各コンテンツや開催時間について、予告なく変更する可能性があります。最新情報は、「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」

ウェブサイトのイベントページでご確認ください。 イベントページ URL：https://www.kyoto-umekouji.com/events/386.html

◆参加申し込み方法

①「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」公式ウェブサイトならびに JR 西日本の京都市内主

要駅に設置するチラシに記載の二次元コード、または下記 URL よりアクセス。

https://form.run/@kac2020online-jimukyoku

② 参加申し込みフォームに、必要事項を入力して送信。

※参加にあたっての参加規約（留意事項）を必ずお読みください。

※参加申し込みフォームの①双方向参加（定員あり）②視聴のみ参加（定員なし）いずれかを選択してください。

③ 申し込み完了

④ 後日、イベントにアクセスできる URL および ID とパスワードをご登録いただいたメールアドレ

スにお送りします。

⑤ 開催当日、イベント開始時間にお送りした URL からアクセスし、イベントにご参加ください。

※コンテンツは、複数の申し込みが可能です。双方向参加の場合は、コンテンツごとに定員があります（定員を超えた場合は抽

選）。抽選に外れた場合でも、視聴のみの参加は可能です。

スケジュール 出展企業・団体名 種類 定員 コンテンツ内容

10:00～10:20
京都市ごみ減量 めぐるくん推進友の会・

京都市ごみ減量推進会議・同志社えこずクラブ
工作 20 名 簡単貼るだけ！あづま袋をつくってエコを学ぼう

10:30～10:50 関西電力送配電㈱ 京都支社
体験

クイズ
20 名 関西送配電の電気教室    "でんき" について学ぼう

11:00～11:20 京都駅ビル開発㈱ 体験 20 名 テット＆スカーラと一緒に踊ろう！

11:30～11:50 ㈱丸漬 体験 20 名 ぬか床を作ろう！

12:00～12:20 休憩

12:30～12:50 梅小路ポテル京都（㈱JR 西日本ホロニック） 工作 50 名 せっけんで作ろう☆ ホワイトクリスマスツリー

13:00～13:20 下京区ふれあい事業実行委員会 工作 10 名
～Art のチカラで街に元気を～まちなかアートギャラリープレイベント

「フクさんとブツさんの人形を作ろう！」

13:30～13:50 ㈱日本旅行 クイズ 20 名 【観光スポットクイズ】

14:00～14:20 (公財) 京都ビルメンテナンス協会 体験 20 名 ピカタンと学ぶお掃除のやり方

14:30～14:50 ㈱伊藤園 体験 20 名
「お茶の力。カテキンの力。」

急須でお茶を淹れてみよう！！

15:00～15:20 京都鉄道博物館 中継
制限

なし
館内ライブ中継

15:30～15:50 (公財)京都市都市緑化協会 クイズ 20 名
チャレンジ！！梅小路公園「いのちの森」

ネイチャークイズ

16:00～16:20 J:COM 京都みやびじょん 体験 10 名 アナウンサーのお仕事を学ぼう！

16:30～16:50 京都私立小学校連合会 体験 30 名 わくわくドキドキ★サイエンス

17:00～17:20 京都水族館 クイズ 20 名
難問に挑戦！「教えて！チンチャンネル」＆

キミは答えられるか！「クイズ！ぬめぬめ Q」

17:30～17:50
西日本旅客鉄道㈱京都支社

嵯峨野観光鉄道㈱
クイズ 20 名 楽しく学ぼう！鉄道クイズ

○京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）とは

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」【代表：若菜 真丈、副代表：似内 隆晃】は、京都

駅から梅小路公園周辺までのエリアにおける持続的な回遊性の向上や賑わいづくりに地域の皆さま

と一緒に取り組むため、同エリア内に所在する企業や団体などとともに 2015 年 5 月 11 日に発足

し、エリア外のお客さまにお越しいただけるよう野外イベントの開催やエリアの観光、レジャー情

報などの発信など様々な取り組みを行っています。

事務局  西日本旅客鉄道株式会社 京都支社、京都水族館

https://www.kyoto-umekouji.com/events/386.html
https://form.run/@kac2020online-jimukyoku